

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УСТАВНЫЙ ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Уставный закон Калининградской области «О Калининградской областной Думе»

(Принят Калининградской областной Думой седьмого созыва
14 апреля 2022 года)

Статья 1

Внести в Уставный закон Калининградской области от 04 мая 2010 года № 439 «О Калининградской областной Думе» (в редакции Уставных законов Калининградской области от 02 июля 2010 года № 474, от 02 апреля 2011 года № 1, от 11 июля 2011 года № 21, от 29 июня 2012 года № 125, от 25 апреля 2013 года № 219, от 03 декабря 2014 года № 370, от 26 июня 2015 года № 436, от 18 октября 2016 года № 2, от 11 апреля 2017 года № 66, от 23 октября 2017 года № 104, от 31 мая 2018 года № 178, от 19 августа 2019 года № 312, от 11 июня 2020 года № 423, от 22 декабря 2020 года № 498, от 22 декабря 2020 года № 503, от 03 марта 2021 года № 530, от 25 марта 2021 года № 544, от 25 июня 2021 года № 576, от 29 декабря 2021 года № 49) следующие изменения:

1. Наименование Уставного закона изложить в следующей редакции: «О Законодательном Собрании Калининградской области».

2. В статье 1:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Законодательный орган Калининградской области - Законодательное Собрание Калининградской области (далее - Законодательное Собрание) является представительным и единственным законодательным органом государственной власти Калининградской области.

Законодательное Собрание является постоянно действующим органом государственной власти Калининградской области.»;

2) в пункте 2 слова «областной Думы и срок их полномочий устанавливаются» заменить словами «Законодательного Собрания устанавливается»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Законодательное Собрание осуществляет свою деятельность на принципах деятельности органов, входящих в единую систему публичной власти в субъекте Российской Федерации, установленных Федеральным

законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

4) в пункте 4 слова «Областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание».

3. В статье 2:

1) в наименовании слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) в пункте 1 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания», слово «законодательством» заменить словом «законом»;

3) в пункте 2 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания», слова «федеральным законодательством и законодательством Калининградской области» заменить словами «федеральным законом, Уставом (Основным Законом) Калининградской области, настоящим Уставным законом, иными уставными законами, законами Калининградской области»;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания регулируются Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Калининградской области, уставными законами Калининградской области, законами Калининградской области.».

4. В статье 3:

1) в наименовании, пунктах 1, 4, 5 слова «областной Думы» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательного Собрания» в соответствующем падеже;

2) в пункте 1:

слова «профессиональной постоянной основе или без отрыва от основной деятельности» заменить словами «профессиональной (постоянной) основе или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе)»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Депутат Законодательного Собрания замещает государственную должность Калининградской области вне зависимости от осуществления им депутатской деятельности на профессиональной основе или без отрыва от основной деятельности»;

3) в пункте 2:

слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной основе»;

слова «председателя областной Думы» заменить словами «Председателя Законодательного Собрания»;

4) в пункте 3:

слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной основе»;

слова «председателя областной Думы» заменить словами «Председателя Законодательного Собрания»;

5) в пункте 5 слова «Полномочия депутатов» заменить словами «Срок полномочий депутата», слова «прежнего созыва прекращаются с момента начала работы» заменить словами «начинается со дня его избрания и прекращается со дня начала работы»;

6) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Статус депутата Законодательного Собрания, гарантии депутатской деятельности определяются Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Калининградской области, настоящим Уставным законом Калининградской области и законами Калининградской области».

5. В статье 4:

1) в наименовании слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) содержание статьи изложить в следующей редакции:

«Законодательное Собрание вправе осуществлять свои полномочия, если в его состав избрано не менее 27 депутатов.».

6. В статье 5:

1) в наименовании слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Вновь избранное Законодательное Собрание собирается на первое заседание не позднее чем на тридцатый день со дня избрания Законодательного Собрания в правомочном составе. Подготовку заседания организует оргкомитет, избираемый из депутатов на их общем собрании, созываемом Председателем Законодательного Собрания прежнего созыва или по инициативе самих депутатов.»;

3) в пункте 2 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания», слово «председателем» заменить словом «Председателем»;

4) в пункте 3 слова «областной Думы нового созыва» заменить словами «вновь избранного Законодательного Собрания».

7. В статье 6:

1) в наименовании и тексте статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами

«Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»; слово «иными» заменить словом «другими».

8. В статье 7:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в пункте 1:

подпункты 1-5 изложить в следующей редакции:

«1) принимает Устав (Основной Закон) Калининградской области и поправки к нему;

2) обладает правом законодательной инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации;

3) осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения Калининградской области и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Калининградской области;

4) заслушивает ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства Калининградской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием, представленный Губернатором Калининградской области или Председателем Правительства Калининградской области;

5) заслушивает информацию о деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в Калининградской области, определяет порядок участия в заседаниях Законодательного Собрания руководителей исполнительных органов Калининградской области;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) утверждает областной бюджет и отчет о его исполнении, представленные Губернатором Калининградской области;»;

в подпункте 7 слова «бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов Калининградской области и отчеты об их» заменить словами «бюджет территориального государственного внебюджетного фонда Калининградской области и отчет о его»;

в подпункте 8 слова «долями (паями, акциями) Калининградской области в капиталах хозяйственных обществ, товариществ и предприятий иных организационно-правовых форм» заменить словами «акциями (долями участия, паями) Калининградской области в уставных (складочных) капиталах организаций»;

подпункты 10,11 изложить в следующей редакции:

«10) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах устанавливает, вводит в действие (прекращает действие) налоги и сборы, определяет налоговые ставки (ставки сборов), порядок и сроки

уплаты налогов, сборов, устанавливает (отменяет) налоговые льготы (льготы по сборам) и (или) основания и порядок их применения;

11) определяет порядок деятельности Законодательного Собрания, утверждает структуру Законодательного Собрания, принимает Регламент Законодательного Собрания, положения о постоянных комитетах, об аппарате Законодательного Собрания, вносит в них изменения и дополнения;»;

в подпункте 13 слово «председателя» заменить словом «Председателя»; слова «учреждает в соответствии с законодательством Российской Федерации средства массовой информации областной Думы» заменить словами «создает и обеспечивает функционирование официального сайта Законодательного Собрания Российской Федерации»;

в подпункте 15 слова «и порядок отзыва Губернатора Калининградской области», «, дату голосования по отзыву Губернатора Калининградской области» исключить;

в подпункте 17 слово «области» заменить словами «Калининградской области»;

подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) утверждает порядок осуществления стратегического планирования в Калининградской области;»;

подпункты 20, 26, 37, 40-1 признать утратившими силу;

в подпункте 21 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

в подпункте 25-1 слова «контрольно-счетная палата» в соответствующем падеже заменить словами «Контрольно-счетная палата» в соответствующем падеже, после слова «действующим» дополнить словом «государственным»;

подпункт 27 после слов «обращается в» дополнить словами «Государственный Совет Российской Федерации»; слово «законодательством» заменить словами «федеральным законодательством»;

в подпункте 31 слова «Губернатором Калининградской области,» и слова «, органами местного самоуправления» исключить;

в подпункте 33 слово «области» заменить словами «Калининградской области»;

в подпункте 35 слова «постановление о выражении недоверия (доверия)» заменить словами «решение о недоверии (доверии)»; слово «постановление» заменить словом «решение», слова «и при наличии оснований» исключить;

подпункт 41 признать утратившим силу;

подпункт 41-3 изложить в следующей редакции:

«41-3) в пределах полномочий, определенных федеральным законом, осуществляет наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Калининградской области;».

9. В статье 8:

1) в наименовании, абзацах первом и втором слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в абзаце втором слова «представительные органы местного самоуправления, Общественная палата Калининградской области, Ассоциация «Совет муниципальных образований Калининградской области», прокурор Калининградской области» заменить словами «прокурор Калининградской области, сенаторы Российской Федерации - представители от законодательного и исполнительного органов Калининградской области, представительные органы местного самоуправления, Общественная палата Калининградской области, Ассоциация «Совет муниципальных образований Калининградской области».

10. Дополнить статьей 8-1 следующего содержания:

«Статья 8-1. Право законодательной инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации»

1. Законодательное Собрание обладает правом законодательной инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации.

2. Право законодательной инициативы осуществляется Законодательным Собранием посредством внесения проектов законов Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации, проектов федеральных конституционных законов, проектов федеральных законов (далее - законопроекты) в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и поправок к законопроектам, находящимся на рассмотрении Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Право законодательной инициативы реализуется Законодательным Собранием в порядке, предусмотренном Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими федеральными законами, Регламентом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, уставными законами Калининградской области, законами Калининградской области, Регламентом Законодательного Собрания.

4. Субъекты права законодательной инициативы в Законодательном Собрании, указанные в статье 8 настоящего Уставного закона, вправе вносить в Законодательное Собрание предложение о законодательной инициативе в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. К указанному предложению прилагаются законопроект либо поправки к законопроекту, оформленные в соответствии с Регламентом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

5. В случае нарушения субъектом права законодательной инициативы порядка ее внесения, предусмотренного настоящей статьей, данная

законодательная инициатива не рассматривается Законодательным Собранием.».

11. В статье 9:

1) в наименовании и пункте 1 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в пункте 1 слова «в пределах и формах, установленных Уставом (Основным Законом) Калининградской области и законами Калининградской области,» исключить; слова «исполнением законов» заменить словами «исполнением уставных законов, законов»; слова «бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов» заменить словами «бюджета территориального государственного внебюджетного фонда».

12. В статье 10:

1) в наименовании и тексте статьи слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

2) в абзацах втором и третьем слова «председатель», «заместители председателя» заменить словами «Председатель», «заместители Председателя» соответственно.

13. В статье 11:

1) в наименовании и тексте статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) в пункте 1 слова «ее председатель» заменить словами «его Председатель»;

3) в пунктах 2, 3 слово «председатель» в соответствующем падеже заменить словом «Председатель» в соответствующем падеже.

14. В статье 12:

1) в наименовании и тексте статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже; слово «председатель» в соответствующем падеже заменить словом «Председатель» в соответствующем падеже;

2) пункте 1:

подпункты 6, 7 изложить в следующей редакции:

«6) осуществляет руководство структурными подразделениями Законодательного Собрания, назначает и освобождает от должности руководителей структурных подразделений аппарата Законодательного Собрания;

7) выполняет функции представителя нанимателя (работодателя) в отношении государственных гражданских служащих Законодательного Собрания и иных лиц, работающих в Законодательном Собрании;»;

в подпункте 13 слова «расчетные и текущие» исключить;

в подпункте 14 слово «кредитов» заменить словом «средств»;

подпункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, уставными законами, законами Калининградской области и иными правовыми актами Калининградской области.»

15. В статье 13:

1) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Заместители Председателя Законодательного Собрания»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Первый заместитель и заместитель Председателя Законодательного Собрания избираются тайным голосованием на заседании Законодательного Собрания из числа депутатов Законодательного Собрания на срок полномочий Законодательного Собрания.

Порядок внесения предложений об избрании или освобождении первого заместителя и заместителя Председателя Законодательного Собрания от должности определяется Регламентом Законодательного Собрания.»;

3) в пунктах 2, 3 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже; слово «председатель» в соответствующем падеже заменить словом «Председатель» в соответствующем падеже.

16. В статье 14:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) в пункте 2 слова «председатель», «председателя» заменить словами «Председатель», «Председателя» соответственно.

17. В статье 15:

1) в наименовании, в пунктах 1, 3 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в пункте 1 слова «ее компетенции за исполнением законодательства Российской Федерации, законов» заменить словами «его компетенции за соблюдением и исполнением уставных законов, законов Калининградской области».

18. В статье 16:

1) в наименовании и по тексту слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Для организационного, правового, информационного, материально-технического и финансового обеспечения деятельности Законодательного Собрания Законодательное Собрание создает аппарат.»;

3) пункт 3 признать утратившим силу;

4) в пункте 4 слова «реорганизации областной Думы, аппарата областной Думы» заменить словами «сокращения должностей государственной гражданской службы в Законодательном Собрании».

19. В статье 17 в наименовании и по тексту слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже.

20. В статье 18:

1) в наименовании слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»; слова «законов и постановлений» заменить словами «уставных законов, законов Калининградской области и постановлений Законодательного Собрания»;

2) в пунктах 1, 2, 3 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

3) в пункте 1 слово «ее» исключить;

4) в пунктах 4, 5, 6, 7, 8 слова «областной Думы», «Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

5) третье предложение пункта 7 изложить в следующей редакции: «Данное заявление учитывается при голосовании по соответствующему вопросу.»;

6) в пункте 8 слова «законов Калининградской области» заменить словами «уставных законов, законов Калининградской области»; слова «и законами» заменить словами «уставными законами, законами Калининградской области».

21. В статье 19:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже; слова «законов и постановлений» заменить словами «уставных законов, законов Калининградской области и постановлений Законодательного Собрания»;

2) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции: «Уставные законы, законы Калининградской области, принятые Законодательным Собранием, вместе с постановлениями Законодательного Собрания об их принятии не позднее чем в течение четырнадцати календарных дней после их принятия направляются Законодательным Собранием для подписания и обнародования Губернатору Калининградской области.»;

в абзаце втором слова «председателем областной Думы» заменить словами «Председателем Законодательного Собрания»;

3) в пункте 2 слова «законов Калининградской области» заменить словами «уставных законов, законов Калининградской области».

22. В статье 20:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже; наименование дополнить словами «, а также органами местного самоуправления»;

2) в пункте 1 после слов «Конституцией Российской Федерации» дополнить словами «федеральными конституционными законами»;

3) в пункте 2 слова «в формах, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «в порядке, установленном Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»; слова «в целях эффективного управления процессами экономического и социального развития Калининградской области и в интересах ее населения» исключить;

4) в пункте 4:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Проекты законов Калининградской области об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие законопроекты, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета, рассматриваются Законодательным Собранием по представлению Губернатора Калининградской области либо при наличии заключения Губернатора Калининградской области»;

абзац третий признать утратившим силу;

в абзаце четвертом слова «субъекту законодательной инициативы» заменить словами «в Законодательное Собрание»;

5) в абзаце первом пункта 5 слова «проекты законов» заменить словами «проекты уставных законов, законов»;

6) в пункте 8 слова «акты, указанные в пункте 7 настоящей статьи» заменить словами «нормативные правовые акты Губернатора Калининградской области, нормативные правовые акты органов исполнительной власти области»;

7) в пункте 9 слова «правовые акты» заменить словом «постановления», слова «или в установленном порядке обратиться в Конституционный Суд Российской Федерации с запросом о соответствии Конституции Российской Федерации указанных нормативных правовых актов» исключить;

8) абзацы второй, третий пункта 11 заменить абзацами следующего содержания:

«На заседаниях Законодательного Собрания и его органов вправе присутствовать представители органов исполнительной власти области в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Калининградской области.

В заседаниях Законодательного Собрания вправе участвовать, в том числе выступать, сенаторы Российской Федерации - представители от законодательного и исполнительного органов Калининградской области и

депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, входившие в качестве кандидатов в региональную группу кандидатов федерального списка кандидатов или избранные по одномандатным избирательным округам, образованным на территории Калининградской области, в порядке, определенном Регламентом Законодательного Собрания.

По приглашению Законодательного Собрания руководители исполнительных органов Калининградской области, должностные лица местного самоуправления выступают на заседаниях Законодательного Собрания и отвечают на вопросы депутатов Законодательного Собрания с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне в порядке, определенном Регламентом Законодательного Собрания.»;

9) в пункте 12:

слова «ее председателя» заменить словами «его Председателя»;

дополнить словами «в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Калининградской области»;

10) в пункте 14 слова «полномочный представитель» заменить словами «Полномочный представитель»;

11) в пункте 15 слова «Губернатором Калининградской области,» исключить;

12) пункт 16 признать утратившим силу.

23. В статье 21:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Рассмотрение ежегодного отчета о результатах деятельности Правительства Калининградской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием»;

2) в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

3) в пункте 3 слова «Губернатора Калининградской области» исключить;

4) в пункте 4:

в абзаце первом слово «направляется» заменить словом «представляется»; дополнить словами «или Председателем Правительства Калининградской области»;

в абзаце третьем слово «председателем» заменить словом «Председателем»; слова «Губернатором Калининградской области» заменить словами «лицом, представляющим отчет»;

5) в абзаце втором пункта 5 слова «и Председатель» заменить словами «и (или) Председатель».

24. Статью 21-1 признать утратившей силу.

25. В статье 22:

1) в наименовании и по тексту слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в пункте 1 после слов «Конституцией Российской Федерации» дополнить словами «федеральными конституционными законами,»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Законодательное Собрание в соответствии с Конституцией Российской Федерации обладает правом законодательной инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации.»;

4) пункт 3 после слов «о соответствии Конституции Российской Федерации» дополнить словами «федеральных конституционных законов»; после слов «иных нормативных актов Калининградской области» дополнить словами «, договоров в соответствии с требованиями Федерального конституционного закона «О Конституционном Суде Российской Федерации»;

5) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Приглашение на заседание Законодательного Собрания с указанием интересующих депутатов Законодательного Собрания вопросов направляется руководителю территориального органа федерального органа исполнительной власти не позднее чем за семь дней до дня проведения заседания.».

26. Статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Досрочное прекращение полномочий Законодательного Собрания

1. Полномочия Законодательного Собрания Калининградской области прекращаются досрочно в случае:

1) принятия Законодательным Собранием в порядке, предусмотренном уставным законом Калининградской области, решения о досрочном прекращении его полномочий;

2) вступления в силу решения Калининградского областного суда о неправомерности данного состава депутатов Законодательного Собрания, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) роспуска Законодательного Собрания Губернатором Калининградской области по основаниям, которые предусмотрены пунктами 2 или 3 настоящей статьи;

4) роспуска Законодательного Собрания Президентом Российской Федерации по основаниям, которые предусмотрены Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. Губернатор Калининградской области принимает решение о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания в случае принятия Законодательным Собранием Устава (Основного Закона) Калининградской области и (или) уставного закона Калининградской области, закона Калининградской области, иного нормативного правового акта, противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, принятым по предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской

Федерации и субъектов Российской Федерации, Уставу (Основному Закону) Калининградской области, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Законодательное Собрание не устранило их в течение шести месяцев со дня вступления в силу судебного решения.

3. Губернатор Калининградской области вправе принять решение о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания в случае, если вступившим в силу решением соответствующего суда установлено, что:

1) избранное в правомочном составе Законодательное Собрание в течение трех месяцев подряд не проводило заседание;

2) вновь избранное в правомочном составе Законодательное Собрание в течение трех месяцев со дня его избрания не проводило заседание.

4. Губернатор Калининградской области вправе принять решение, предусмотренное пунктом 3 настоящей статьи, в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения соответствующего суда.

5. Решение Губернатора Калининградской области о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания принимается в форме указа.

6. Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении его полномочий принимается двумя третями голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания по инициативе не менее одной трети от установленного числа депутатов Законодательного Собрания. Решение о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания оформляется постановлением Законодательного Собрания.

7. В случае принятия решения о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания назначаются внеочередные выборы в Законодательное Собрание в соответствии с федеральным законом, Уставным законом Калининградской области. Указанные выборы проводятся в сроки, предусмотренные федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

Статья 2

1. Настоящий Уставный закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункты 1, 2 пункта 2; подпункт 4 пункта 3; подпункт 2, абзац второй подпункта 3, абзац второй подпункта 4, подпункты 5, 6 пункта 4; подпункт 2 пункта 5; подпункты 2, 4 пункта 6; подпункт 2 пункта 7; подпункт 2 пункта 8; подпункт 2 пункта 9; пункт 10; подпункт 3 пункта 18; абзац второй подпункта 2 пункта 21; подпункты 3, 4, 6-8, абзац третий подпункта 9, подпункты 11, 12 пункта 22; подпункты 1, 3-5 пункта 23; пункт 24; подпункты 3, 5 пункта 25; пункт 26 статьи 1 настоящего Уставного закона вступают в силу с 1 июня 2022 года.

3. Положения настоящего Уставного закона в части изменения наименования законодательного органа Калининградской области вступают в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

До внесения соответствующих изменений в уставные законы Калининградской области, законы Калининградской области и иные правовые акты органов государственной власти и должностных лиц Калининградской области наименования законодательного органа государственной власти Калининградской области «Калининградская областная Дума» и «Законодательное Собрание Калининградской области» считаются равнозначными.

Со дня вступления в силу настоящего Уставного закона депутаты Калининградской областной Думы седьмого созыва считаются депутатами Законодательного Собрания Калининградской области седьмого созыва.

Изменение в соответствии с настоящим Уставным законом наименования законодательного органа государственной власти Калининградской области не влечет изменения статуса лиц, замещающих государственные должности Калининградской области, должности государственной гражданской службы Калининградской области в Калининградской областной Думе.

Удостоверения, выданные лицам, замещающим государственные должности Калининградской области, депутатам Калининградской областной Думы, лицам, замещающим должности государственной гражданской службы Калининградской области в Калининградской областной Думе, помощникам депутатов Калининградской областной Думы, а также иные удостоверения, выданные в Калининградской областной Думе, признаются действительными до окончания установленного в них срока действия либо до их замены в установленном порядке.

4. До приведения уставных законов Калининградской области, законов Калининградской области и иных правовых актов органов государственной власти и должностных лиц Калининградской области в соответствие с настоящим Уставным законом Калининградской области действующие правовые акты применяются в той части, в которой они не противоречат настоящему Уставному закону Калининградской области.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

№ 71

18 апреля 2022 года



А.А.Алиханов